PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRAPORA DO BOM JESUS/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01 – EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Pirapora do Bom Jesus/ SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve
RETIFICAR o Edital de abertura do Concurso Público Edital 01/2024, conforme segue:

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO

Onde se lê:

Ensino médio / técnico

Cargo Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos exigidos
Taxa de

inscrição

Vigia 58 4
R$

1.783,12

40 horas
semanais /
escala de
revezame
nto

Ensino médio incompleto. R$ 26,90

Leia-se:

Ensino médio / técnico

Cargo Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos exigidos
Taxa de

inscrição

Vigia 58 4
R$

1.412,00

40 horas
semanais /
escala de
revezame
nto

Ensino médio incompleto. R$ 26,90

Inclui-se:

Ensino superior

Cargo Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos exigidos
Taxa de

inscrição

Farmacêutico 1 --
R$

3.253,84
30 horas
semanais

Ensino superior completo em
Farmácia e registro no CRF.

R$ 35,95

Exclui-se:

Ensino médio / técnico

Cargo Vagas

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos exigidos
Taxa de

inscrição

Técnico Contábil
cadastro
reserva

--
R$

2.408,73
40 horas
semanais

Ensino médio completo, curso
técnico em Contabilidade.

R$ 26,90

EM TODO O EDITAL, exclui-se o cargo de Técnico Contábil.

NA TABELA DE PROVAS PRA ENSINO SUPERIOR DO CAPÍTULO 6. DAS PROVAS

Leia-se como segue e não como constou:

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRAPORA DO BOM JESUS/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

Ensino superior

Cargo
Formas de
Avaliação

Quantidade de questões do grupo de
Conhecimentos Básicos

 (POCB)

Quantidade de questões do grupo
de Conhecimentos Específicos

(POCE)

Agente Fazendário
Analista Administrativo
Analista de Informática
Analista Operacional
Arquiteto
Assistente Social
Biólogo
Cirurgião Dentista
Contador
Diretor de Controladoria
Enfermeiro
Engenheiro Agrônomo
Engenheiro Civil
Farmacêutico
Fisioterapeuta
Fonoaudiólogo
Médico Veterinário
Nutricionista
Psicólogo
Técnico de Geoprocessamento
Terapeuta Ocupacional
Tesoureiro
Turismólogo

Objetiva
15 Língua Portuguesa
05 Matemática

20 Conhecimentos Específicos

Médico (Ginecologista/obstetra)
Médico (Neurologista Adulto)
Médico (Neurologista Infantil)
Médico (Oftalmologista)
Médico (Ortopedista)
Médico (Pediatra)
Médico (Psiquiatra)
Médico (Ultrassonografista)
Médico do Trabalho
Médico Programa de Saúde da Família

Objetiva
10 Língua Portuguesa
10 Políticas de Saúde

10 Conhecimentos Específicos

Procurador Jurídico (sem nível de chefia)

Objetiva +
Dissertativa
+ Prova de
Experiência

10 Língua Portuguesa 30 Conhecimentos Específicos

NO CAPÍTULO 7. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS (OBJETIVAS E DISSERTATIVAS)

Leia-se como segue e não como constou:
7.1.1. As provas serão aplicadas conforme a tabela que segue:

PERÍODO DE APLICAÇÃO CARGOS

A

Agente Comunitário de Saúde (todas as áreas)
Agente de Trânsito
Agente Técnico de Raio X
Analista Administrativo
Analista de Informática
Analista Operacional
Arquiteto
Assistente Social
Auxiliar Administrativo
Auxiliar Operacional
Babá
Biólogo
Cirurgião Dentista
Contador
Diretor de Controladoria
Cozinheiro
Motorista
Técnico Administrativo
Técnico Contábil
Técnico de Enfermagem
Técnico Operacional
Tesoureiro
Turismólogo
Vigia

B

Agente de Vigilância em Saúde
Agente Fazendário
Assistente Administrativo
Assistente Operacional

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRAPORA DO BOM JESUS/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

PERÍODO DE APLICAÇÃO CARGOS

Atendente de Farmácia
Auxiliar de Enfermagem
Cuidador
Enfermeiro
Engenheiro Agrônomo
Engenheiro Civil
Farmacêutico
Fiscal Municipal
Fisioterapeuta
Fonoaudiólogo
Guarda Escolar
Inspetor de Alunos
Instrutor de Artesanato
Instrutor de Luta
Médico (Ginecologista/obstetra)
Médico (Neurologista Adulto)
Médico (Neurologista Infantil)
Médico (Oftalmologista)
Médico (Ortopedista)
Médico (Pediatra)
Médico (Psiquiatra)
Médico (Ultrassonografista)
Médico do Trabalho
Médico Programa de Saúde da Família
Médico Veterinário
Nutricionista
Procurador Jurídico (sem nível de chefia)
Psicólogo
Técnico de Geoprocessamento
Técnico de Informatica
Técnico de Prótese Dentária
Terapeuta Ocupacional

NO ANEXO I – ATRIBUIÇÕES

Inclui-se:
FARMACÊUTICO
I - Executar tarefas diversas relacionadas com a composição e fornecimento de medicamentos e outros preparados;
II - Analisar substâncias, matérias e produtos acabados, valendo-se de técnicas e aparelhos especiais, baseando-se em fórmulas
estabelecidas, para atender a receitas médicas, odontológicas e veterinárias;
III - Efetuar a manipulação dos insumos farmacêuticos, como medição, pesagem e mistura, utilizando instrumentos especiais e fórmulas
químicas, para atender à produção de remédios;
IV - Controlar entorpecentes e produtos equiparados, anotando sua venda em mapas, livros, segundo os receituários devidamente
preenchidos, para atender aos dispositivos legais;
V - Realizar análises clínicas de sangue, urina, fezes, saliva e outros, valendo-se de diversas técnicas específicas, para complementar o
diagnóstico de doenças;
VI - Efetuar análise bromatológica de alimentos, valendo-se de métodos, para garantir o controle de qualidade, pureza, conservação e
homogeneidade, com vistas ao resguardo da saúde pública;
VII - Fiscalizar farmácias, drogarias e indústrias químico-farmacêuticas, quanto ao aspecto sanitário, fazendo visitas periódicas e
autuando os infratores, se necessário, para orientar seus responsáveis no cumprimento da legislação vigente;
VIII - Assessorar autoridades superiores, preparando informes e documentos sobre legislação e assistência farmacêutica, a fim de
fornecer subsídio para elaboração de ordens de serviços, portarias, pareceres e manifestos;
IX - Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

PARA ENSINO SUPERIOR NO ANEXO II–CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Inclui-se:
PARA O CARGO DE FARMACÊUTICO
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Química farmacêutica e medicinal. Farmacologia. Farmacocinética. Farmacodinâmica. Farmacognosia. Farmacotécnica. Toxicologia. Farmácia
hospitalar. Interações Medicamentosas. Reações Adversas. Absorção, metabolismo e eliminação de fármacos. Fracionamento e Manipulação de
Medicamentos. Administração de fármacos. Fármacos que afetam os grandes sistemas de órgãos. Fármacos usados no tratamento das infecções
e do câncer. Psicofármacos. Ciclo da Assistência Farmacêutica: seleção, programação, aquisição, armazenamento, distribuição, dispensação.
Logística de Abastecimento de Farmácias. Boas Práticas Farmacêuticas. Política Nacional de Medicamentos e Componentes da Assistência
Farmacêutica. Hórus – Sistema Nacional de Gestão da Assistência Farmacêutica. Farmacovigilância. Parasitoses de Interesse na Saúde Pública.
Fitoterápicos do Sistema Único de Saúde. Atenção Farmacêutica e Assistência Farmacêutica. Relação Nacional de Medicamentos Essenciais.
Medicamentos Genéricos e Similares. Medicamentos Sujeitos ao Controle Especial. Plano de ação nacional de prevenção e controle da resistência
aos antimicrobianos no âmbito da saúde única 2018-2022. Portaria 344/98, Resolução ANVISA/DC Nº 304/2019, RDC nº 762/2022, Lei nº
3820/1960, Lei nº 5991/1973, Lei nº 6.360/76, Lei nº 8080/1990, Lei nº 9787/1999, Lei nº 13.021/2014 e todas as respectivas atualizações. Código
de Ética Profissional.

Pirapora do Bom Jesus, 1 de março de 2024.

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRAPORA DO BOM JESUS/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

DANY WILIAN FLORESTI
Prefeito do Município de Pirapora do Bom Jesus/SP